LAMPIRAN



Lampiran 1 : Proses Persiapan SpesimenShot peening

Gambar 1. Proses Pemotongan Plat
SS AISI 316L Menggunakan Jigsaw

Gambar 2. Proses Pengikiran Plat Gambar 3. Proses Pengamplasan
SS AISI 316L Menggunakan Kikir Plat SS AISI 316L Menggunakan
Mesin Amplas
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Gambar 4. Proses Persiapan
Pemotongan Plat SS AISI 316L
ke Bentuk Bundar Menggunakan
Waterjet Cutting

Gambar 5. Mesin Waterjet Cutting
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Lampiran 2 Hasil Pengujian Kekasaran Spesimen

Report of Surface Roughness Tester
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Gambar 1. Hasil pengujian Kekasaran raw material Spesimen stainless steel AlISI
316L.
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Report of Surface Roughness Tester
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Gambar 2. Hasil pengujian Kekasaran raw material Spesimen stainless steel AlISI

316L.
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Report of Surface Roughness Tester
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Gambar 3. Hasil pengujian Kekasaran raw material Spesimen stainless steel AISI

316L.
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Report of Surface Roughness Tester
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Gambar 4. Hasil pengujian Kekasaran Variasi Diameter Steel Ball 0,4mm
Spesimen stainless steel AISI 316L.
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Report of Surface Roughness Tester
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Gambar 5. Hasil pengujian Kekasaran Variasi Diameter Steel Ball 0,4mm
Spesimen stainless steel AISI 316L.
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Report of Surface Roughness Tester
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Gambar 6. Hasil pengujian Kekasaran Variasi Diameter Steel Ball 0,4mm
Spesimen stainless steel AISI 316L.
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Report of Surface Roughness Tester
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Gambar 7. Hasil pengujian Kekasaran Variasi Diameter Steel Ball 0,6mm
Spesimen stainless steel AISI 316L.
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Report of Surface Roughness Tester
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Gambar 8. Hasil pengujian Kekasaran Variasi Diameter Steel Ball 0,6mm

Spesimen stainless steel AISI 316L.

98



Report of Surface Roughness Tester
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Gambar 9. Hasil pengujian Kekasaran Variasi Diameter Steel Ball 0,6mm
Spesimen stainless steel AISI 316L.
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Report of Surface Roughness Tester
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Gambar 10. Hasil pengujian Kekasaran Variasi Diameter Steel Ball 0,7mm
Spesimen stainless steel AISI 316L.
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Report of Surface Roughness Tester
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Gambar 11. Hasil pengujian Kekasaran Variasi Diameter Steel Ball 0,7mm
Spesimen stainless steel AISI 316L.
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Report of Surface Roughness Tester
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Gambar 12. Hasil pengujian Kekasaran Variasi Diameter Steel Ball 0,7mm
Spesimen stainless steel AISI 316L.
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Lampiran 3 Hasil Pengujian Kekerasan

LABORATORIUM BAHAN TEKNIK

DEPARTEMEN TEKNIK MESIN SEKOLAH VOKASI
UNIVERSITAS GADJAH MADA

Spesimen Stainless Steel 316 L (Shot Peening, Variasi Waktu)

1. Raw Material

HASIL PENGUJIAN KEKERASAN
No. 077 / P.Kkr / BT.DTM /2017

No | Jarak titik uj d4 d; d rata-rata Kekerasan
dari tepi (Mm) (um) (Hm) (VHN)
1 0.050 mm 135 14.0 13.75 245.2
2 0.100 mm 13.0 14.0 13.50 254.4
3 0.150 mm 135 15.0 14.25 228.3
5 4 0.200 mm 14.0 16.0 15.00 206.0
3 G 0.250 mm 15.0 15.0 15.00 206.0
S | s | 0300mm 15.0 15.0 15.00 206.0
@ 7 0.350 mm 15.0 15.0 15.00 206.0
g 8 0.400 mm 150 15.0 15.00 206.0
2 9 0.450 mm 14.0 16.0 15.00 206.0
§, 10 0.500 mm 15.0 15.0 15.00 206.0
=

Gambar 1. Hasil Pengujian Kekerasan Pada Penampang Melintang Spesimen Raw
Material.
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EPARTEMEN TEKNIK MESIN SEKOLAH VOKASI
UNIVERSITAS GADJAH MADA

HASIL PENGUJIAN KEKERASAN
No. 135/ P.Kkr / BT.DTM /2017

Spesimen Stainless Steel 316 L

7. Raw Material
No | Jarak titik uji di .9 d rata-rata Kekerasan
dari tepi S m) (pm) (um) (VHN)

1 0050mm [~ 140 | 120 | 1300 274.3

2 0100mm | 130 | 130 | 1300 274.3
E 3 0150 mm | * 130 | 130 | 1300 2743
a 4 0200 mm | 13.0 - 13.0 13.00 - 274.3
2 5 | 0250 mm 140 | 140 14.00. 2365
2 6 : 14.0 -~ 1400 [ 2365
e 7 \ 140 | 1400 | 2365
g 8 | 140 | 1400 | 2365
2 9 | 140 | 1400 | 2365
2 10 _ 140 | 1400 | 2365
; V 4 ,«r!‘m‘ Y\ W y o
< Keterangan.. =~ TN “ y
3 1. Menggunakan metode uyVlkersdengun penabebanan2§gg
% 2. Satuan pengukuran diagonal jejak indentor dalam um
3

3. Perigujvia'nrdilalgukan pada tanggal 14 - 23 Agustus 2017 1

Yogyakarta, 23 Agustus 2017
Staf Laboratorium Bahan Teknik

Pengujian & AnaliRa

Material

Lab. Bahan Tekp$
3 Departemen,
Sekolahgfokasi
2 i il , SST.

NIP. 196704101999031002

Kampus : JI. Grafika 2A Yogyakarta 55281 Telpon : (0274) 747632, 548637, 649226
E-mail: lab.bahanteknik@yahoo.co.id

ot i

Gambar 2. Hasil Pengujian Kekerasan Pada Penampang Melintang Spesimen Raw
Material.
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LABORATORIUM BAHAN TEKNIK

DEPARTEMEN TEKNIK MESIN SEKOLAH VOKASI
UNIVERSITAS GADJAH MADA

HASIL PENGUJIAN KEKERASAN
No. 077 / P.Kkr / BT.DTM / 2017

Spesimen Stainless Steel 316 L (Shot Peening, Variasi Diameter Steel Ball)
5. Waktu 10 Menit, Diameter Steel/ Ball : 0.4 mm

No | Jarak titik uji d, d; d rata-rata Kekerasan
dari tepi (Hm) (um) (um) (VHN)
1 0.025 mm 1.5 11,5 11.50 350.5
2 0050 mm | 115 15 11.50 350.5
3 0.075 mm 115 11.5 11.50 3505
4 0.100 mm 12.0 115 11.75 335.8
5 0.150 mm 13.0 13.0 13.00 274.3
6 0.200 mm 13.0 14.0 13.50 254.4
7 0.250 mm 15.0 15.0 15.00 206.0
8 0.300 mm 15.0 15.0 L 1500, 206.0
9 0.350 mm 15.0 15.0 15.00 206.0
10 0.400 mm 15.0 15.0 15.00 206.0

6. Waktu 10 Menit, Diameter Steel Ball : 0.6 mm

uexepuebip ynjun yepij ‘|se Jjequie

No Jarak~titikAuji d1 d; d rata-rata Kekerasan
dari tepi (um) (Hm) (um) (VHN)
1 0.025 mm 11.0 11.0 11.00 383.1
2 0.050 mm 11.0 11.0 11.00 383.1
3 0.075 mm 10 | 110 11,00 383.1
4 0.100 mm 12.0 12.0 12.00 321.9
5 0.150 mm 12.0 12.0 12.00 321.9
6 | 0.200mm 13.0 13.0 13.00 274.3
7 | 0.250 mm 14.0 15.0 14.50 2205
8 0.300 mm 14.0 14.0 14.00 236.5
9 | 0350 mm 14.0 15.0 14.50 2205
10 0.400 mm 15.0 14.0 14.50 2205
Keterangan :

1. Menggunakan metode uji Vikers dengan pembebanan 25 gf
2. Satuan pengukuran diagonal jejak indentor dalam um
3. Penguijian dilakukan pada tanggal 20 - 21 Juni 2017

lembar 3 dari 4

Kampus : JI. Grafika 2A Yogyakarta 55281 Telpon : (0274) 747632, 548637, 6492269. Fax. (0274) 546400
E-mail: lab.bahanteknik@yahoo.co.id

Gambar 3. Hasil Pengujian Kekerasan Pada Penampang Melintang Spesimen Shot
Peening Material SS AISI 316L dengan Variasi Diameter Steel Ball 0,4mm dan
0,6mm.
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LABORATORIUM BAHAN TEKNIK

:‘DEPARTEMEN TEKNIK MESIN SEKOLAH VOKASI
’ UNIVERSITAS GADJAH MADA

HASIL PENGUJIAN KEKERASAN
No. 135/ P.Kkr / BT.DTM /2017

Spesimen Stainless Steel 316 L
Shot Peening , Diameter Steel Ball 0.4 mm, Waktu 10 Menit

1. Spesimen 1
_ No | arak titik uji dy d; d ata-rata Kekerasan
K dari tepi (um) (um) (um) (VHN)
k 1 10,025 mm 1.5 N 110 1126 366.3
2 0.050 mm 20 - o 120 § 12.00 321.9
'~ 3 0075mm | 120 1120 7 7 4208, 3219
3 4 0.100 mm 12.0 iReof 7 1280\ 3219
] 5 0.125 mm 120 o208 | 1200, 3219
i 2 6 [ 1zsmmdS 18 - 120 12.25 3089
¢ = | 7 | 0225mm | 135 | a0 13.75 2452
;ng g 8 0275 mm | 140 140 | 1400 2365
| 2 9 | 0325mm f 10 ] - a0 14.00 2365
J 2’: 10| 0875mm | 140 [ 140 14.00 2365
% 2. Speslmen 2
§ No Jarak titik uji | d d; d rata;a@ Kekerasan
g dari tepi (um) (um) (um) (VHN)
17 0.025:mm_ 110 JJF § 110 11.00 383.1
=2 0.050 mm 15 12,0 11.75 335.8
3 0.075 mm 1.5 N, 120" 11.75 3358
| 4 | 0100 mm 15 il 11.75 335.8
5 0.125 mm 12.0 120 12.00 3219
6 0.175 mm 12.0 120 12.00 321.9
7. 0.225 mm 13.0 13.0 13.00 2743
8 0.275 mm 135 14.0 13.75 2452
9 | 0325mm 14.0 14.0 14.00 2365
| 10 0.375 mm 14.0 14.0 14.00 236.5
Keterangan :

1. Menggunakan metode uji Vikers dengan pembebanan 25 gf
2. Satuan pengukuran diagonal jejak indentor dalam um
3. Pengujian dilakukan pada tanggal 14 - 23 Agustus 2017

Kampus : JI. Grafika 2A Yogyakarta 55281 Telpon : (0274) 747632, 548637, 6492269 -ax.
E-mail: lab. bahantakmk@yahoo co.id

Gambar 4. Hasil Pengujian Kekerasan Pada Penampang Melintang Spesimen Shot
Peening Material SS AISI 316L dengan Variasi Diameter Steel Ball 0,4mm.
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D EPARTEMEN TEKNIK MESIN SEKOLAH VOKASI
UNIVERSITAS GADJAH MADA

HASIL PENGUJIAN KEKERASAN
No. 135/ P.Kkr / BT.DTM /2017

Spesimen Stainless Steel 316 L
Shot Peening, Diameter Steel Ball 0.6 mm, Waktu 10 Menit

3. Spesimen 1

No | Jarak titik uji dy d; d rata-rata Kekerasan
dari tepi _(um) . (um) (um) (VHN)
= 0025 mm | 11 ' 11.00 383.1
2 0.050 mm_|[ ~_11.00 383.1
~ 3 0075 mm_ | S | 383.1
S 4 0,100 mm 11.00 383.1
g 5 | 0125mm 11.00, 383.1
2 6 | 0.175mm 1200 [ 3219
= 7 |  0.225mm 13.00 274.3
g 8 | 0275mm | 1375 | 2452
= 9 | 0.325mm- . 1400 | 2365
2 10 [ % 1375 mm | 14.00 - 236.5
£ p -
& 4 Spesimen2 -
3 e Jarl‘}(‘zup 7/ Bt d eadessl Kekerasan :
g ey ) m) | (VHN) g
1 0025mm [~ 110 [ 110 11.00 383.1
2 0050mm-| . 110 '| 110 [ 1100 383.1
3 0075mm [~ 110 | 10 | 1100 383.1
4 0.100 mm 1.0 11.0 11.00 383.1
5 0.150 mm 11.0 10 [ 1100 383.1
6 0.200 mm 1220 | 120 12.00 321.9
7 0250mm | 125 13.0 12.75 285.2
8 0.300 mm 135 13.0 13.25 264.1
9 0350mm | 140 14.0 14.00 236.5
10 0.400 mm 14.0 14.0 14.00 236.5
Keterangan :

1. Menggunakan metode uji Vikers dengan pembebanan 25 gf
2. Satuan pengukuran diagonal jejak indentor dalam pm
3. Pengujian dilakukan pada tanggal 14 - 23 Agustus 2017

Kampus : JI. Grafika 2A Yogyakarta 55281 Telpon : (0274) 747632, 548637, 64922
E-mail: lab. bahan!ekmk@yahoo co.id

Gambar 5. Hasil Pengujian Kekerasan Pada Penampang Melintang Spesimen Shot
Peening Material SS AISI 316L dengan Variasi Diameter Steel Ball 0,6mm.
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DEPARTEMEN TEKNIK MESIN SEKOLAH VOKASI
UNIVERSITAS GADJAH MADA

HASIL PENGUJIAN KEKERASAN
No. 077 / P.Kkr / BT.DTM / 2017

Spesimen Stainless Steel 316 L (Shot Peening, Variasi Diameter Steel Ball)
7. Waktu 10 Menit, Diameter Stee/ Ball : 0.7 mm

No | Jarak titik uj d4 dz d rata-rata Kekerasan
dari tepi (um) (um) (pm) (VHN)
1 0.025 mm 11.0 11.0 11.00 383.1
i 0.050 mm 1425 11.5 11.50 350.5
3 | 0075mm 115 11.5 11.50 350.5
5 4 0.100 mm 12.5 12,5 12.50 296.7
§. 5 0.150 mm 125 12.5 12.50 296.7
§ 6 0.200 mm 14.0 | 14.0 14.00 236.5
2 4 0.250 mm 14.0 15.0 14.50 220.5
'5‘.- 8 0.300 mm 15.0 14.0 14.50 2205
2 9 0.350 mm 15.0 14.0 14.50 2205
§, 10 0.400 mm 14.0 15.0 14.50 2205
=
tc%‘ Keterangan :
%’ 1. Menggunakan metode uji Vikers dengan pembebanan 25 gf
o 2. Satuan pengukuran diagonal jejak indentor dalam um
o 3. Pengujian dilakukan pada tanggal 20 - 21 Juni 2017

Yogyakarta, 21 Juni 2017

Pengujian & AnaTioa oratorium Bahan Teknik

Material

Lab. Bahan Teknik
Bl
Puji Priyana, SST.

NIP. 196704101999031002

lembar 4 dari 4

Kampus : JI. Grafika 2A Yogyakarta 55281 Telpon : (0274) 747632, 548637, 6492269. Fax. (0274) 546400
« E-mail: lab.bahanteknik@yahoo.co.id

Gambar 6. Hasil Pengujian Kekerasan Pada Penampang Melintang Spesimen Shot
Peening Material SS AISI 316L dengan Variasi Diameter Steel Ball 0,7mm.
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LABORATORIUM BAHAN TEKNIK

EPARTEMEN TEKNIK MESIN SEKOLAH VOKASI
UNIVERSITAS GADJAH MADA

HASIL PENGUJIAN KEKERASAN
No. 135/ P.Kkr / BT.DTM/ 2017

Spesimen Stainless Steel 316 L
Shot Peening , Diameter Steel Ball 0.7 mm, Waktu 10 Menit

5. Spesimen 1
No | Yarak titik uji dy d; d ratarata Kekerasan
dari tepi (um) (um) (um) (VHN)
1 0025mm | 90 90 £ 9.00 572.3
2 | oo0somm | 110 [ 110 11.00 383.1
= B 0.075 mm. 11.0 11.0 _11.00 383.1
3 4 0.100 mm L L T.07 4 11.00 383.1
2 5 | /0.450 mm | 1100 | 383.1
2 6 | ©0200mm 12.00 321.9
= 7 | 0250mm | 1300 | 2743
§ 8 | 0300mm | <1300 A k2743
z 9 | 03s0mm | 1400 | 2365
2 | 10 [ " 0:400 mm 14.00 2365
: ';.f%&‘”«:__&‘-" D
§ 6 Spesimen2 : O\
§~ No | Jarak titik uii dt;‘ o T d ratarata Kekerasan
g dari tepi Wm | (um) (um) (VHN)
1 0025mm [ 100 | 100 10.00 4636
2 0.050 mm 100 | 100 110.00 4636
3 0075mm [~ 105 | 100 | 1025 4413
4 0.100 mm 11.0 11.0 11.00 383.1
5 0.150 mm 115 120 11.75 335.8 ,
6 0200mm | 120 | 120 12.00 3219 ;
7 0.250 mm 135 13.0 13.25 264.1 2!
8 0.300 mm 14.0 14.0 14.00 2365
9 | 0350mm 135 14.0 13.75 245.2
10 0.400 mm 14.0 14.0 14.00 236.5
Keterangan :

1. Menggunakan metode uji Vikers dengan pembebanan 25 gf
2. Satuan pengukuran diagonal jejak indentor dalam um
3. Penguijian dilakukan pada tanggal 14 - 23 Agustus 2017

Kampus : JI. Grafika 2A Yogyakarta 55281 Telpon : (0274) 747632, 548637, 6492269
E-mail: lab.bahanteknik@yahoo.co.id b

Gambar 7. Hasil Pengujian Kekerasan Pada Penampang Melintang Spesimen Shot
Peening Material SS AISI 316L dengan Variasi Diameter Steel Ball 0,7mm.
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Lampiran 4 Hasil pengujian wettability

VARIASI DIAMETER STEEL BALL 0,7mm

Hasil pengujian wettability
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Lampiran 5 Hasil pengujian laju korosi

*xDATA PROCESS ING*x

~ - 110

i

E(i=0)=-1221.1 mV
-
Rp= 2.86E+02 Q.cn?
r?= 0.9781
B r 2.3

1(i=0)=200 .23pA/cn? : 1 0.01
Bc= -208.0 mU H
l‘z= 0.9992; ::  HEisossiyiAsgde A 4 RSBV REERFEERERBER H)-00%
Ba= +1882.8 mV -2809 -2100 ~1490 =700
. $ .t 1

SS 316-L RM dalam SBF selid

Gambar 1 Diagram Tafel Stainless Steel AISI 316L Tanpa Perlakuan Shot

Peening (raw material) dengan Media Larutan SBF (No. 1).

%xDATA PROCESSINGx ST
\\ \ rio
E(i=0)=-1185.5 mV \\\\
Rp= 5.51E+02 f.cm? ‘ &
[r== 0.9638 \§\ i
9.1
P
1(i=0)=149.62pA/cn® 9.01
Bc= -217.3 mU
[r2= 9.9993 TREELNERE Y L0 St hs DARERERRE LI FRAS FREIRiiegiane | 6 084 11
Ba= +2226.3 my -2809 -2100 -1400 700
| R 1
$S 316-L RM dalam SBF vidis

Gambar 2 Diagram Tafel Stainless Steel AISI 316L Tanpa Perlakuan Shot

Peening (raw material) dengan Media Larutan SBF (No. 1).
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. %=xDATA PROCESSING=»
PERTE : 3 s -19
N
E(i=0)=-1150.9 mV
: H
Rp= 2.41E+02 f2.cm? : L
r?= 9.9890 : fiiiriinA
0.1
E s .53
1(i=0)=227.32pA/cn? : 9.01
Bc= -233.5 my
I‘z= 0999‘} ............................... o R S R S e e L O T O e B e n B 0001 ........
Ba= +612.4 mV -2800 -2100 ~1400 -200
i 3y 1
SS 316-L dalam SBF 1213

Gambar 3 Diagram Tafel Stainless Steel AISI 316L dengan Perlakuan Shot
Peening Variasi Diameter Steel Ball 0,4mm dengan Media Larutan SBF (No. 2).

#»xDATA PROCESS INGxx \\\\\\\ T
E(i=0)=-1105.1 mV

Rp= 1.82E+02 @.cm? e tiraet
r?= 0.9969 /

9.1
E 2. 2.3.3

1(i=6)=246.53pA/cn? 9.01
Bc= -222.9 mU

I'2 38 0 A 4R | AR R G SR B A S N RS R RT RSO RS RAVARIR R A A S RAT Y --00%-----
Ba= +353.6 mV -2809 -2100 ~1400 709
: o 1

SS 316-L dalam SBF 12

Gambar 4 Diagram Tafel Stainless Steel AISI 316L dengan Perlakuan Shot
Peening Variasi Diameter Steel Ball 0,4mm dengan Media Larutan SBF (No. 2).
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#xDATA PROCESS INGx e
E(i=0)=-1153.4 nV '
, ‘ i 13
Rp= 2.05E+02 9.cn® : 17 5o iry tR R pletes
r?= 9.9957
0.1
E . 3.5,

1(i=0)=255.60pA/cn? P54 {418 0.01
Bc= -239.2 mU
ré= 90,9990 :: | i d33 333083550558 EEREEISEFAEREE R EREAERES TR FRERTRY l- 00t
Ba= +461.9 mU -2800 2100 . -1400 -200
; $tiit 1

SS 316-L dalam SBF 33:1

Gambar 5 Diagram Tafel Stainless Steel AISI 316L dengan Perlakuan Shot
Peening Variasi Diameter Steel Ball 0,6mm dengan Media Larutan SBF (No. 3).

»xDATA PROCESS INGex 53

E(i=0)=-1127.1 mV

Rp= 2.34E+02 f.cn? pets
[r2= 0.9923

0.1

—
1(i=0)=186.90pA/cn .01
Bc= -204.4 mV
[r== 0.99892  Biididiliadiipaddidd i ildiddiiig
Ba= +410.9 mV  |-280Q -2100 ~1400 -700
b A8 7 5
SS 316-L dalam SBF L84

Gambar 6 Diagram Tafel Stainless Steel AISI 316L dengan Perlakuan Shot
Peening Variasi Diameter Steel Ball 0,6mm dengan Media Larutan SBF (No. 3).
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_ =xDATA PROCESSINGs= : s 7
. ;
E(i=0)=-1143.5 nV
Rp= 1.95E+02 R.cm? £ BEEEY
r?= 0.9972
9.1
E . 2.3.3 :
1(i=0)=257 .52pA/cn? g 9.01
Bc= -242.9 mU
I‘z =20.9989. @ 2 asgisasigtiasatasiegAl s it s s iRt eIty 1444434 00
Ba= +436.0 mU -2809 -2100° 1400 | =200
i SR Riie
SS 316-L dalam SBF 141

Gambar 7 Diagram Tafel Stainless Steel AISI 316L dengan Perlakuan Shot
Peening Variasi Diameter Steel Ball 0,7mm dengan Media Larutan SBF (No. 4).

xxDATA PROCESSING=x B
\\\»
\_\‘
E(i=0)=-1126.2 nV \\
B A L
Rp= 1.B1E+02 2.cn? ) 4 Fiags vas: r FLI
r?= 0.9976 /
0.1
I
1(i=0)=227 .85pA/cn? 9.01
Re= -214.6 mU
Pz =0 .9983 ................................................................................................. '0'.‘00i ......
Ba= +319.5 my -2800 -2100 ~1400 ~200
: t 1 T
S$S 316-L dalam SBF ikl

Gambar 8 Diagram Tafel Stainless Steel AISI 316L dengan Perlakuan Shot
Peening Variasi Diameter Steel Ball 0,7mm dengan Media Larutan SBF (No. 4).
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Perhitungan laju korosi

Tabel Komposisi Unsur Spesimen Stainless Steel AISI 316L

Al pi n
Unsur (Massa wi (Berat %) | (Massa Jenis) (Elektron
Atom) (gr/cm?) Valensi)
S 32,06 0,00076 1,81 6
C 12,01 0,00089 2,26 4
Si 28,09 0,383 2,33 4
Mn 54,94 0,051 7,43 2
Cr 52,00 0,4602 7,19 3
Ni 58,69 0,383 8,9 2
Mo 95,94 0,076 10,2 2
N 14,006 0,0025 0,80 5
P 30,97 0,0011 2,33 5
Fe Bal. Bal. Bal. Bal.
r=0,129 LEW) (1)
Berat ekuivalen (EW) dari SS AISI 316L, yaitu :
EW = Ngo ™" (2)
Nio = Z( -wi ) _ Z (ooi ..ni> 3)
ai/ni ai
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Dengan :

*
L X4

X/
L X4

r = Laju korosi (mpy)
D = Berat jenis campuran (gr/cm3)

i = Icorr (LA/cm2)

EW = Berat equivalen
Ngo = Nilai equivalen total
wi = Fraksi berat

ai = Nomor massa atom
ni = Valensi atom

Massa jenis campuran (D)
p=17,99gr/cm3
Jadi, massa jenis campuran SS AlSI 316L (D) = 7,99 %

Berat Equivalen (EW) dari sampel
EW = Ngo™*

Neq = Z (a:jin) - Z (w:ini>

(0,00076(6) 0,00089(4) 0,383(4) 0,051(2) 0,4602(3)
EQ =

32,064 12,01 28,09 54,94 52,00
0,383(2) 0,076(2) 0,0025(5) 0,0011(5)
58,69 95,94 14,006 30,97 )
Ngo = 0,09955
Berat ekuivalennya adalah :
EW = Ngo™*
EW = (0,09955)~1
EW = 10,045
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% Laju Korosi Spesimen Raw Material (Sampel No. 1)

i (EW
r=20,129 (EW)

(200,230 pa £5) (10,045)
7,99 gr/cm3
r = 32,472 mpy

r=20,129

¢ Laju Korosi Spesimen Variasi Diameter Steel Ball 0,4mm (Sampel No. 2)
i (EW)

r=20,129

(227,320 % pa £ (10,045)
7,99 gr/cm3
r = 36,866 mpy

r=20,129

% Laju Korosi Variasi Diameter Steel Ball 0,6mm (Sampel No. 3)
i (EW)

r=20,129

(255,600 ﬂ) (10,045)

7,999
cm

r=20,129

r = 41,452 mpy

% Laju Korosi Variasi Diameter Steel Ball 0,7mm (Sampel No. 4)

 (EW
r = 0129 LEW)

(257,520 ﬂ) (10,045)
r=20,129

7,999
cm

r =41,764 mpy
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X/
°e

X/
L X4

X/
L X4

Laju Korosi Spesimen Raw Material (Sampel No. 1)

i (EW
r=20,129 (EW)

(149,620 pa £5) (10,045)
7,99 gr/cm3
r = 24,267 mpy

r=20,129

Laju Korosi Spesimen Variasi Diameter Steel Ball 0,4mm (Sampel No. 2)

i (EW)

r=20,129

(246,530 14,) (10,045)
7,99 gr/cm3
r = 39,981 mpy

r=20,129

Laju Korosi Variasi Diameter Steel Ball 0,6mm (Sampel No. 3)

i (EW
r=20,129 (EW)

(189,900 ﬂ) (10,045)
r=20,129

7,999
cm

r = 30,311 mpy

Laju Korosi Variasi Diameter Steel Ball 0,7mm (Sampel No. 4)
i (EW)

r=20,129

UA
(227,850—Cm2) (10,045)

r=0,129
7,999
cm

r = 36,952 mpy
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Tabel 1. Rincian Hasil Pengujian Laju Korosi

.. Icorr Laju Korosi Rata-Rata Laju
Kode | Variasi (LA/cm2) E (mV) (mpy) Korosi (mpy)
200,23 1221,10 32,47
RM 0 149,62 1185,5 24,27 28,37
227,32 1150,9 36,87
0,4 0,4 246,53 1105,1 39,98 38,42
255,6 1153,4 41,45
0,6 0,6 186,90 11271 30,31 35,88
257,52 1143,5 41,76
0,7 0,7 227,85 1126,2 36,95 39,36

119



